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1. Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Zdravotnická bioanalytika

Autor: Kateřina Tučková

Školitel: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název bakalářské práce: Role mikrobiomu při celiakii

Cíl práce: Popsat problematiku onemocnění zvané celiakie. Věnovat se původu

onemocnění a jeho možné spojitosti se úlohou střevního mikrobiomu. Definovat pojem

mikrobiom a poukázat na jeho případný vliv na zdraví člověka a onemocnění. V závěru

práce se věnovat otázce možností léčby celiakie.

Hlavní poznatky: Role mikrobiomu při celiakii a jiných onemocnění je čím dál častěji

diskutované téma. Při diagnostice celiakie je v současnosti pacient odkázán na celoživotní

bezlepkové stravování. Mikrobiom je velmi specifický a působí na něj řada vnějších vlivů,

které lze často ovlivnit. Současné studie poukazují na provázanost mezi mikrobiomem a

řadou onemocnění celiakií nevyjímaje.

Závěry: Ke komplexnímu pohledu na problematiku celiakie a vztahu k mikrobiomu je

zapotřebí více poznatků. Obecně lze říci, že složení mikrobiomu má na lidské životy

mnohem větší vliv než se v minulosti předpokládalo. Dysbalance střevního mikrobiomu

má vztah nejen k celiakii, ale i k řadě jiných onemocnění, ke kterým patří například obezita,

metabolických, zánětlivých, nádorových, psychických, alergických i kardiovaskulárních

onemocnění. Z optimistického hlediska je možné konstatovat, že některé osoby trpící

celiakií mají šanci na normální život bez ohledu na bezlepkovou stravu díky vědeckým

poznatkům, které se posouvají stále dopředu. To se týká především transplantace fekální

mikrobioty, snižování imunogenních epitopů v lepku a terapie celiakie založená na aktivní

imunizaci.

Klíčová slova: Celiakie, mikrobiom, autoimunitní onemocnění, poškození střevní bariéry,

střevní propustnost, faktory ovlivňující mikrobiom, terapie celiakie

2. Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Subject of study: Healthcare bioanalytics

Student: Kateřina Tučková

Supervisor: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title: The role of microbiome in celiac disease

Background: Descriptions of the celiac disease problematics. Focus on the origin of the

disease and its possible connection and role of the intestinal microbiome. Define the term

microbiome and point out its possible role in human health. Finally, address the attention

to possibilities in the treatment of celiac disease.

Main findings: The role of the microbiome in celiac disease and other diseases is a

frequently discussed topic. Patients with the celiac disease diagnosis depend on a lifelong

gluten-free diet. The microbiome is highly specific to and is affected by many external

stimuli, which can often be affected. Current studies point to a linkage between the

microbiome and many diseases, including celiac disease.

Conslusions: More knowledge is needed for the complex insight into the problematics of

the relationship between celiac disease and the microbiome. In general, the microbiome

composition has a much more significant impact on human lives than previously thought.

Intestinal microbiome imbalance is related to celiac disease and a whole range of other

diseases, such as obesity, metabolic, inflammatory, cancer, mental, allergic, and

cardiovascular diseases. From an optimistic point of view, it can be stated that some

people who have celiac disease have a chance at a normal life, regardless of a gluten-free

diet, thanks to scientific knowledge, which is constantly rising. This applies particularly to

fecal microbiota transplantation, the reduction of immunogenic epitopes in gluten, and

the treatment of celiac disease based on active immunization.

Key words: Celiac disease, microbiome, autoimmune disease, intestinal barrier damage,

intestinal permeability, factors affecting microbiome, celiac disease therapy
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3. Úvod

Celiakie, neboli také celiakální sprue, či glutensenzitivní enteropatie je celoživotní

autoimunitní onemocnění způsobené imunitní intolerancí vůči lepku (glutenu). Pacienti

trpící tímto onemocněním jsou odkázání na celoživotní bezlepkové stravování. Řada osob

zůstává však nediagnostikovaná a trpí nejrůznějšími příznaky, od gastrointestinálních

problémů, až po únavu či vyrážky. Gliadin (rozpadový produkt lepku), vůči kterému si

pacienti trpící celiakií tvoří protilátky je primárně odpovědný za aktivaci složek slizniční

imunity, což vede k rozvoji zánětlivé reakce sliznice tenkého střeva a destrukci střevních

klků. Důsledkem toho dochází k poruše trávení a vstřebávání živin. Celiakie se může

projevit v jakémkoliv věku, nejčastěji se prvotní problémy objevují v ranném dětství, kdy

se objevují časté průjmy, ztráty chuti k jídlu a obecně neprospívání. Příznaky se však

nemusí vůbec projevit. Nemoc tak zůstane nediagnostikována, ale dědičnost zůstává,

proto se na řadu zdravotních problémů může přijít až po diagnostice někoho v rodině. Ne

nadarmo se říká, že celiakie je nazývána jako “nemoc chameleon“ z důvodu velké

rozmanitosti příznaků. [1, 2]

V posledních letech roste vědecký zájem ohledně téma role střevního mikrobiomu na

celiakii a jiné onemocnění, nejčastěji spojené se střevní dysbiózou. Střevní mikrobiom a

jeho role v rámci patogeneze řady onemocnění je z velké části stále značně neprobádaná

oblast. Střevní mikrobiom prezentuje soubor bakterií, hub, kvasinek, virů a prvoků

vyskytující se v gastrointestinálním traktu. „Zdravý“ střevní mikrobiom je zásadní pro

fyziologické pochody v rámci organismu (zejména trávení) a sehrává také úlohu v rámci

udržení „zdravé“ psychiky. Kromě výše zmíněných položek se střevní mikrobiom

významně podílí na správné funkci imunitního systému. Dysbalance ve skladbě

mikrobiomu hraje roli při rozvoji různých onemocnění, ke kterým patří například rozvoj

obezity, metabolických, zánětlivých, nádorových, psychických, alergických i

kardiovaskulárních onemocnění. [1, 2]

Tématu ohledně střevního mikrobiomu, jeho složení a vlivu na různá onemocnění je

potřeba věnovat v budoucnosti více pozornosti, jelikož jeho význam převyšuje naše

představy. [1, 2]
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4. Zadání – cíl práce

Cílem mé práce bylo shrnout problematiku celiakie, zabývat se novými studiemi

o možném původu tohoto onemocnění. Je známa nemalá řada poznatků ohledně tohoto

onemocnění, nicméně pro ucelený a jednoznačný pohled na patogenezi si onemocnění

zaslouží pozornost především ve vztahu k roli střevního mikrobiomu. Ne nadarmo

se tomuto onemocnění přezdívá ‘‘chameleon‘‘, jelikož je obtížné spojit si toto

onemocnění s různorodými příznaky pacienta. Problematice je nutno se ještě více

věnovat, avšak zatím známé výzkumy poukazují na možnou definitivní léčbu celiakie

v budoucnu, což by lidem trpícím tímto syndromem podstatně ulehčilo život.
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5. Celiakie

Celiakie (CD, céliakální sprue nebo glutenová/glutensenzitivní enteropatie) je dědičné

autoimunitní onemocnění způsobené celoživotní nesnášenlivostí lepku (glutenu),

respektive gliadinu, což je hlavní složka lepku. Lepek je hlavní bílkovinnou složkou obilnin,

jako jsou pšenice, žito, ječmen nebo oves. Jakýkoliv výrobek z těchto obilnin celiakům

škodí. CD může mít různorodý klinický obraz, od asymptomatického průběhu až po těžkou

progresivní malasorpci. [2] V současné době počet celiaků stále narůstá. V České republice

tímto onemocněním trpí každý pátý člověk z tisíce obyvatel. U dětí se nejčastěji vyskytují

gastrointestinální příznaky, neprospívání, porucha růstu a anémie z deficitu železa. [3]

5.1 Prevalence celiakie

Celosvětová prevalence CD se pohybuje okolo 1–2%. Na základě nových

epidemiologických dat se ukazuje, že se toto onemocnění vyskytuje u mladých dětí i

starších jedinců po celém světě. CD je běžná porucha v severní Africe, na Středním

východě a v Indii. Diagnostika je však v těchto zemích problematická především kvůli

špatnému povědomí o nemoci a nedostatečné dostupnosti diagnostických přístrojů.

Nejvyšší prevalence na světě (5,6%) byla popsána u africké populace původně žijící

v Západní Sahaře, Saharawi, arabsko-berberského původu. Důvody pro tuto vysokou


[…]


glutaminových a lysinových postranních řetězců za účelem modifikace proteinů. Je známo,

že tento enzym souvisí s patogenezí nejen CD ale i některých druhů rakoviny,

Parkinsonovy choroby, Alzheimerovy choroby a Huntingtonových nemocí. [42]
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Další alternativní přístup spočívá v blokaci HLA. Blokátory HLA (lidský leukocytární

antigen, Human Leucocyte Antigen) zabraňují interakci buněk prezentujících antigen (APC,

antigen presenting cell), které zpracovávají a prezentují glutenové imunogenní epitopy

pomocí svých ligandů HLA-II, s T buněčným receptorem (TCR, T-cell receptor) pomocných

buněk CD4+. Jeden z navržených přístupů spočívá ve využití cyklických peptidů. Tyto

cyklické peptidy byly navrženy pro blokování vazebného receptoru gliadinu HLA-DQ2, jsou

strukturálně podobné gliadinu a soutěží s ním o vazbu. [42]
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10. Závěr

Celiakie je za poslední roky čím dál rozšířenější a častěji diagnostikované onemocnění.

Nejen celiatici, ale i zdraví lidé omezují ve svém jídelníčku lepek. Můžeme kolem svého

okolí pozorovat nárůst zájmu o bezlepkové potraviny v běžných supermarketech nebo

bezlepkovou nabídku v restauracích a rychlých občerstveních. I přes zjevnou

jednoduchost bezlepkového stravování v dnešní době jsou pacienti trpící tímto

onemocněním značně omezováni, proto roste značný zájem téma budoucnost v terapii

celiakie.

Lidské bakteriální střevní osídlení je důležitější, než se zprvu myslelo. Existují

spekulace, že osídlení našeho mikrobiomu souvisí s onemocněním střev jako je celiakie

nebo chronické střevní záněty, ale je v blízké spojitosti i s jinými mimostřevními

onemocněními jako jsou například diabetes, onemocnění kardiovaskulárního systému,

autismus a poruchy nálady.

Spojení CD a střevního mikrobiomu je stále více diskutovaným tématem a jestli mezi

nimi existuje přímé spojení je rozporuplné. Kompletní vyšetření střevního mikrobiomu a

identifikace všech kmenů se nyní provádí hlavně technikami založenými na sekvenování.

Pokud by se v budoucnu dokázalo definovat, jak vypadá zdravý obsah střevního

mikrobiomu, mohlo by se častěji přistupovat k léčbám jako jsou transplantace fekální

mikrobioty a tím by se naskytla možnost pravděpodobného zlepšení zdravotního stavu u

onemocnění spojených se střevním mikrobiomem. V případě CD se transplantace fekální

mikrobioty běžně nepoužívá, jelikož spojení mezi celiakií a střevním mikrobiomem je stále

v předmětu výzkumu.

Největším očekáváným přínosem z hlediska celiakie je očkování, které je postaveno

na přeprogramování T-lymfocytů, buněk imunitního systému, tak aby přestaly reagovat

na přítomnost lepku. Očkování je stále ve fázi klinického testování a výsledky úspěšnosti

léčby zatím nejsou známy.

Závěrem lze říci, že i když studie u dětských i dospělých pacientů s CD naznačují

souvislost mezi rozdílným obsahem mikrobiomu u CD a zdravých pacientů, specifický

mikrobiální popis nebyl definován. Na další objasnění prevence celiakie se netrpělivě

očekávají data z probíhajících studií.
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11. Použité zkratky

AGY protilátky proti gliadinu ve žloutku,

egg yolk-derived anti-gliadin antibody

AJC apikální junkční komplex,

apical–junctional complex

AN-PEP Aspergillus niger prolyl endopeptidáza

Anti-DGP protilátky proti deaminovaným gliadinovým peptidům,

anti-deamidated gliadin peptide

Anti-tTG protilátky proti tkáňové transglutamináze,

anti-transglutaminase antibodies

ARA protilátky proti retikulinu,

anti-reticulin antibodies

ATI amyláza-trypsin inhibitory,

amylase-trypsin inhibitors

BMI Index tělesné hmotnosti,

body mass index

CD celiakie,

celiac disease

CD14 povrchový buněčný znak s číselným označením dle CD nomenklatury,

cluster designation 14

DGP deaminované gliadinové peptidy,

deamidated gliadin peptide

DNA deoxyribonukleová kyselina,

deoxyribonucleic acid

EmA endomysiální protilátky,

endomysial antibodies

FM-PEP Flavobacterium meningosepticum prolin specifická endoproteáza
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FMT transplantace fekální mikrobioty,

fecal microbiota transplantation

GIT gastrointestinální trakt

Glutenáza EP-B2 glutenáza endoproteáza B, izoforma 2

HEMA-co-SS poly(hydroxyethylmethakrylát-co-styrensulfonát)

HLA lidský leukocytární antigen,

human leucocyte antigen

HMO oligosacharidy lidského mateřského mléka,

human milk olligosaccharide

IBD chronické střevní záněty,

inflammatory bowel disease

IL interleukin

LPS lipopolysacharid,

lipopolysaccharide

MALT slizniční lymfatická tkáň,

mucosa-associated lymphoid tissue

MD2 myeloidní diferenčiační faktor 2,

myeloid differentiation-2 factor

MHC hlavní histokompatibilní komplex,

major histocompatibility complex

mTG mikrobiální transglutamináza

MX-PEP Myxococcus xanthus prolin specifická endoproteáza

RNA ribonukleová kyselina,

ribonucleic acid

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem,

short-chain fatty acid

SC-PEP Sphingomonas capsulata prolin specifická endoproteáza
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TLR4 Toll Like Receptor 4

TNF- α tumor nekrotizující faktor α,

faktor nádorové nekrózy,

tumor necrosis factor

tTG tkáňová transglutamináza
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