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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: výborná

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Případné poznámky k hodnocení:

Práce se věnuje aktuálnímu tématu, a to nejen střevní mikrobiotě a roli probiotik jako
potenciálních prostředků pro zvládání příznaků celiakie. Část textu je věnována i mikrobiotě
člověka obecně a otázce bezlepkové diety. Text je čtivý, koncizní, dobře vystihuje
problematiku, překlepů je minimum.

Dotazy a připomínky:

s. 10: Uvádíte, že oves obsahuje lepek. Jsou ovesné produkty (nekontaminované pšenicí)
skutečně pro všechny celiaky nevhodné?

s. 15: Lymfocyty TH produkují TNF beta.

s. 17: Uvádíte, že celiakové mohou tolerovat 20mg lepku denně. Je nutno zabývat se
kontaminací nádob pro přípravu bezlepkových pokrmů po jejich předchozím použití pro
potraviny s lepkem?

s. 21: Oceňuji, že autorka dialekticky zmiňuje, že výskyt některých bakteriální species může
být jak příčinou, tak následkem střevního zánětu.
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